31. Caeteri vero qui remanserant cotidie moriebantur. Et non solum ipsi, sed etiam quicumque eos tetigisset extemplo intestino morbo percussus deficiebat. Timens autem prefatus rex Normannorum, ne et ipse quemadmodum et alii morte pessima interiret,<sup>40</sup> iussit omnes qui residui erant decollari eorumque capita christiano<sup>11</sup> populo tradi. Sicque factum est, Deo pro populo suo licet peccatore pugnante, beatoque Germano erga eos viriliter decertante, ut ex tanta populi multitudine, qui christianorum fines intraverant, nullus remaneret preter quatuor, qui fuga lapsi sunt; quos nec postea mortis exitium credimus evasisse. Prefatus autem rex Normannorum iussit cunctos captivos qui christianitatis<sup>45</sup> vocabulo censebantur in regno suo perquiri eosque cum reverentia et honore in suam unde captivati fuerant patriam absque alicuius contradictione reverti. Ecce, victoriam, quam populus pro peccatis suis ex inimicis christianorum habere non valuit, beatus Germanus, Parisycae urbis pontifex summus, solus apud Deum optinere promeruit! Gratias agamus domino Deo nostro, qui per eundem devotissimum famulum suum huiuscemodi fecit<sup>50</sup> victoriam, cui sit honor et potestas, decus et imperium per infinita secula seculorum! Amen.<sup>12</sup>

1) *Kobbone teste* add. Aim.

2) *omnis eorum*

*nobis idem Kobbo manifestum fecit* add. Aim.

*coetus* Aim.

3) *opinatissimam P. c.* Aim.

4) *ra-*

10) *Quod ita mutavit Aim.: Statua vero sacris obla-*

*tionem tributi* Aim.

*tionibus indigna a quibus delegata fuerat indigne,*

5) *partem incisae trabis* Aim.

*veluti immundissima a mundissimo cordium inspectore*

6) *ipseque Kobbo Ludowici regis illuc directus legatus*

*refutata remansit.* 11) *qui captivos illic erat* add.

add. Aim.

7) *suae similitudinis statuam* Aim.

12) *Sequuntur miracula postea facta.*

8) *per eundem Kobbonem* Aim.

9) *quemadmodum*

# VITA ET MIRACULA SANCTI PIRMINII.

ED. O. HOLDER-EGGER.

I. F. I. Mone b. m., qui primus antiquiorem Vitam sancti Pirminii edidit<sup>1</sup>, primo quidem censuit<sup>2</sup> eam a monacho quodam Augiae Divitis medio fere saeculo IX. compositam esse, sed ipse postea<sup>3</sup> et Rettberg<sup>4</sup> animadvertentes, in hoc libello de fundatione Augienseis coenobii nonnisi dubia vel fabulosa relata esse, etiam auctorem regionem Augiensem male novisse<sup>5</sup>, multo vero dilucidius uberiusque, traditionem monasticam secutum, coenobii Hornbacensis originem narraſſe, huius monasterii membrum eum fuisse statuerunt. Atque hoc certius probari poterit, cum auctor diserte aperteque se Hornbacensem monachum indicasse mihi videatur, qui (c. 9) felices praedicans eos, qui sanctos Bonifatium et Pirminium in coenobio Hornbacensi convenientes et colloquentes spectare quiverint, dicat: Sed ego indignus in Dominum confido, quod tales istinc inventi erant apud illos<sup>6</sup>, quos superna gratia fecit idoneos illorum sancto posse interesse consilio. Ubi vox istinc — pro istinc mendose posita — ostendit, scriptorem ipsum fuisse huius monasterii incolam<sup>7</sup>. Atque huius rei habemus aliud disertum et grave testimonium, Walahfridi Strabi videlicet, qui in Visione Wettini v. 27—30. scribit<sup>8</sup>:

Primus in hac [Augia] sanctus construxit moenia praesul

Pirminius ternisque gregem protexerat annis.

Huius quisque velit sanctam cognoscere vitam,

Ipsa sepulchra petat: satis ipse probabit in Hornbach.

Num quis negabit, Walahfridum his verbis indicasse in coenobio Hornbacensi Vitam sancti conscriptam exstare? Addiderim paullo antea conscriptam, forte nondum ad monasterium Augiense delatam. Walahfridus vero Visionem Wettini a. 826. composuit<sup>9</sup>, ergo, Vitam sancti Pirminii saec. IX. ineunte conscriptam esse, statuendum est. Idemque alia ratione confirmatur. Sermo enim tam rudis inconditusque, narratio tam simplex, ne dicam inepta, est<sup>10</sup>, ut constare mihi videatur, libellum eo tempore scriptum esse, cum studium litterarum nuper renovatum parum diffusum et radicatum erat<sup>11</sup>.

1) 'Quellensammlung der badischen Landesgeschichte' I, p. 30 sqq. 2) Ib. p. 30. 3) Ib. p. 328.

4) 'Deutschlands Kirchengesch.' II, p. 51. 5) Ib. p. 55. 6) sc. apud Pirminium et Bonifatium.

7) Sane et tale volum nonnisi Hornbacensis monachi animo convenit. — c. 7. refert signa arboribus monasterii Hornbacensis impressa usque in hodiernum diem videri. 8) Poetae Carol. II, p. 304. — Wirando abbate sedente, qui a. 814. occurrit (Reg. Imp. I, nr. 514. 515), Hornbacenses monachi cum Augiensibus fraternitatem inierunt, Libri confrat. S. Galli etc. p. 252. 9) A. Ebert, 'SB. d. k. sächs. Ges. d. Wiss.' 1878, p. 101. 10) 'Obscure exaratum'

dicat auctor posterioris Vitae in fine prologi hanc priorem. 11) Monendum est etiam, in Vita Hornbacense coenobium semel tantum in fine hoc nomine, plerumque vero antiquo nomine *Gamundiae* nominatum esse, quod medio saec. IX. iam non usitatum est. In diplomatibus Ludovici Pii a. 814. (Reg. Imp. I, nr. 514. 515) et aliis duobus regis a. 835. 972. (Commentat. acad. Theodoro-Palatinae vol. VI. hist., p. 256. 283) utrumque nomen *Gamundiae* vel *Hornbach* usurpatum est, in reliquis chartis saec. IX. hoc solam occurrit; v. Comment. Palat. I. I. p. 248 sqq., nr. 3—7. 11. 13. 14.

Tum vero auctor, qui fere septuaginta annis post obitum sancti libellum edidit, iam perpauca de eo comperta habuit<sup>1</sup>; quae tradidit fere omnia aut fabulosa aut valde dubia sunt<sup>2</sup>, etiam quae de fundatione Hornbacensis coenobii fusius retulit non nisi traditione domestica nituntur. Nec chartas nec libellos adhibuisse, nisi narratiunculas quasdam in Willibaldi Vita sancti Bonifatii olim forte lectas ex memoria narrasse videtur. Attamen opusculum hoc simplicissimum suo merito non caret, utpote quod solum, si paucas chartas et breves notitias Augiensium excipis, huius apostoli Alamannici memoriam posteris tradidit.

Codices ad editionem parandam adhibiti sunt hi:

1) Sangallensis nr. 577, membr. fol. max., qui 49 Vitas sanctorum variis manibus saec. X. scriptas continet, inter quas f. 296—303. Vitam Pirminii una manu permagnis characteribus splendide, pulcherrime, tam accuratissime exaratam, ut hunc solum editione nostra exprimendum esse duxerimus, vix bis terve eius lectionem reiicientes.

1<sup>a</sup>) Einsiedlensis nr. 257, membr., saec. X.<sup>3</sup>

1<sup>b</sup>) Engelbergensis I<sup>1</sup>/<sub>4</sub>, membr., saec. XII. Utrumque codicem 1<sup>a</sup> b, quorum lectiones varias Mone dedit, ex 1 derivatum esse, valde mihi probabile est.

2) Vindobonensis nr. 520 (Hist. eccl. 109; olim 32), membr. fol. min., olim Sancti Blasii Admuntensis, inter alias Vitas f. 103—113'. Pirminii deformati et incomposite manu saec. XI—XII. exaratam continet<sup>4</sup>.

2<sup>a</sup>) Wirziburgensis Theol. fol. nr. 53, membr. fol. min., olim Sancti Stephani Wirziburgensis, f. 27—34', pulchre et accurate saec. XII. (minime saec. XI, ut Mone voluit, qui huius codicis lectionem variam, non vero plenam, 25 l. l. p. 527 sq. dedit) scriptus.

2<sup>b</sup>) Ex eodem codice, ex quo 2<sup>a</sup> manavit, transscripsit Vitam Pirminii Andreas Bambergensis, qui eam, excepto prologo, integram libro suo de viris illustribus ordinis sancti Benedicti, quem continet codex Bambergensis E. III, 9, membr., fol. max., saec. XV. ex<sup>5</sup>, f. 41—43', inseruit.

2<sup>b</sup>) Monacensis Lat. nr. 9506 (Ob. Alt. 6), membr. fol. max., saec. XII. duabus manibus scriptus, est quartum volumen magni legendarii Altahensis, quod Vitas mensium Oct.—Dec. comprehendit, ubi f. 66'—69. Vita Pirminii prima manu nitide exarata exstat.

2<sup>c</sup>) Monacensis Lat. nr. 22244 (Windb. 44), membr. fol. max., saec. XII. ex., quintum volumen magni legendarii Windbergensis<sup>6</sup>, ubi f. 117—121'. haec Vita. Hoc quoque codice ad editionem suam parandam Mone usus est.

Codices 2. 2<sup>a</sup>. 2<sup>b</sup>. 2<sup>c</sup> omnes ex eodem exemplari iam aliquoties vitiato et alterato per duo apographa derivati sunt, ex quorum altero 2. 2<sup>a</sup>. 2<sup>b</sup> manaverunt. Legendariorum Altahensis et Windbergensis (2<sup>b</sup>. 2<sup>c</sup>) Vitas quas contulimus omnes ex eadem collectione Vitarum descriptas esse, nobis constat<sup>7</sup>.

Mone dedit etiam varias lectiones apographi saec. XVII, quod Iohannes Egon prior Augiensis ex codice Augiensi transscripsit, nunc in archivio Carls-

1) Cf. c. 5. 2) V. censuram quam Rettberg l. l. II, p. 51 sqq. dedit. 3) Huic saeculo (vel XI) haud dubie recte hic codex 'Arch.' VII, p. 180. VIII, p. 749. tribuitur. Mone eum iam saec. IX. exaratum esse, perperam sane dixit. 4) Cf. 'Arch.' X, p. 456. 5) Cf. 'Arch.' XI, p. 421 sqq. 6) Cf. 'N. Arch.' IX, p. 642 sq. 7) Cum his haud dubie maxime